BỘ THÔNG TIN VÀ
TRUYỀN THÔNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2205/BTTTT-KHTC
V/v Hướng dẫn lập và trình dự toán kinh phí thực hiện KH cung ứng dịch vụ VTCI các năm 2009, 2010.
	Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2009

	Kính gửi:
	- Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam;
- Các doanh nghiệp viễn thông.

Bộ Thông tin và Truyền thông đã có Quyết định số 903/QĐ-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2009 về việc phê duyệt kế hoạch cung ứng dịch vụ viễn thông công ích các năm 2009, 2010. Quá trình triển khai Quyết định, Quỹ Dịch vụ viễn thông công ích Việt Nam và các doanh nghiệp viễn thông cần lưu ý:
1. Khi lập và báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông dự toán kinh phí hỗ trợ duy trì và phát triển cung ứng dịch vụ viễn thông công ích theo kế hoạch Bộ đã phê duyệt cho năm 2009 và năm 2010 cần thể hiện chi tiết dự toán kinh phí hỗ trợ cho từng doanh nghiệp và người dân trên địa bàn từng tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; chia ra tiến độ cấp kinh phí hỗ trợ hàng Quý trong 2 năm (2009-2010).
2. Khi xác định chỉ tiêu duy trì mạng điện thoại cố định, internet theo điểm a khoản 2 Điều 1 của Quyết định số 903/QĐ-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm 2009 của Bộ Thông tin và Truyền thông, các đơn vị cần nêu rõ số liệu về số lượng thuê bao thực tế mà doanh nghiệp sẽ duy trì năm 2009-2010 và số lượng thuê bao doanh nghiệp được Nhà nước hỗ trợ kinh phí duy trì mạng lưới theo định mức hỗ trợ do Bộ Thông tin và Truyền thông qui định. Khi xác định số liệu về "số thuê bao phát triển mới đã thực hiện (theo Hợp đồng đặt hàng cung ứng dịch vụ viễn thông công ích năm 2008)" để tính kinh phí hỗ trợ, cần lưu ý:
- Trường hợp doanh nghiệp thực hiện không đạt chỉ tiêu kế hoạch phát triển thuê bao mới do Bộ đặt hàng năm 2008 thì chỉ tính số liệu nêu trên theo số thực tế doanh nghiệp đã thực hiện. Trường hợp số lượng thuê bao hiện duy trì cuối năm 2008 (đầu năm 2009) thấp hơn số thuê bao đầu năm 2008 + (cộng) với số thuê bao phát triển mới đã thực hiện (theo Hợp đồng đặt hàng cung ứng dịch vụ viễn thông công ích năm 2008) thì tính dự toán kinh phí hỗ trợ duy trì cho doanh nghiệp và kinh phí hỗ trợ cho các chủ thuê bao cá nhân, hộ gia đình trên số thuê bao thực tế đầu năm 2009 + (cộng) số lượng thuê bao phát triển mới theo kế hoạch năm 2009 và 2010.
- Trường hợp doanh nghiệp đã thực hiện vượt chỉ tiêu kế hoạch phát triển thuê bao mới được Bộ đặt hàng năm 2008 thì số lượng thuê bao phát triển mới năm 2008 được cộng để tính kinh phí hỗ trợ của Nhà nước cho doanh nghiệp duy trì mạng lưới cung ứng dịch vụ bằng chỉ tiêu số lượng thuê bao theo Hợp đồng đặt hàng. Phần phát triển vượt chỉ tiêu kế hoạch do doanh nghiệp tự bù đắp kinh phí duy trì mạng lưới.
3. Trong quá trình xác định các chỉ tiêu sản lượng và kinh phí hỗ trợ duy trì mạng lưới cho doanh nghiệp cung ứng dịch vụ viễn thông công ích theo Quyết định số 903/QĐ-BTTTT ngày 30/6/2009 của Bộ Thông tin và Truyền thông, trường hợp chưa xác định chính xác được số liệu thực hiện Hợp đồng đặt hàng cung ứng dịch vụ của năm 2008 thì Quỹ và doanh nghiệp được tạm tính các chỉ tiêu sản lượng trong Hợp đồng đặt hàng cho doanh nghiệp cung ứng dịch vụ và dự toán kinh phí hỗ trợ năm 2009 và năm 2010 để trình Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt. Sau khi có kết quả nghiệm thu và thanh lý Hợp đồng cung ứng dịch vụ viễn thông công ích năm 2008, Quỹ trình Bộ điều chỉnh dự toán kinh phí hỗ trợ.
Đề nghị Quỹ và các doanh nghiệp lưu ý thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu VT; KHTC.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Đức Lai